
Pagina 1/6

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 119 del 01/02/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Impegno spesa per il conferimento dei Rifiuti urbani prodotti nelle abitazioni 
dove soggiornano soggetti positivi al tampone in isolamento o in quarantena obbligatoria 
(utenze e rifiuti di tipo A) e dei Rifiuti urbani prodotti nelle abitazioni dove soggiornano 
soggetti in permanenza domiciliare fiduciaria quarantena con sorveglianza attiva (utenze e 
rifiuti di tipo A1) presso l’impianto GESTIONI SERVIZI PORTUALI ED INDUSTRIALI 
con sede legale ad Augusta in via Capitaneria 26 – 96011 Augusta P.IV

Il sottoscritto Arch. Rosario Scillone, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione

Premesso che:
con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
il Presidente della Regione Siciliana con l’Ordinanza n. 2/RIF del 25 settembre 2020 ha 

disposto la la reitera, con modifiche, dell’Ordinanza n. 1/Rif del 27.03.2020, mediante il 
ricorso temporaneo ad una speciale forma di gestione dei rifiuti urbani prodotti sul territorio 
della Regione Siciliana, necessarie a garantire la regolare attività del ciclo integrato dei 
rifiuti e la salvaguardia della salute dei lavoratori e dei cittadini e dell’ambiente a seguito 
dell’emergenza causata dal diffondersi del virus Covid-19;

con la predetta Ordinanza è stata individuata la gestione di diverse tipologie di rifiuti e 
precisamente:

A. Rifiuti urbani prodotti nelle abitazioni dove soggiornano soggetti positivi al tampone 
in isolamento o in quarantena obbligatoria (utenze e rifiuti di tipo A).

A1. Rifiuti urbani prodotti nelle abitazioni dove soggiornano soggetti in permanenza 
domiciliare fiduciaria quarantena con sorveglianza attiva (utenze e rifiuti di tipo A1).

Ritenuto che:



Pagina 2/6

ai sensi dell’art. 2 comma 2 dell’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 2/Rif del 
25-09-2020, l’A.S.P. di Ragusa fino alla data del 20 novembre 2020 ha provveduto al 
servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti delle utenze di tipo A;

ai sensi dell’art. 2 comma 6 dell’Ordinanza, il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei 
rifiuti delle utenze di tipo A1 è curato dal Comune tramite il proprio gestore affidatario del 
servizio di raccolta dei rifiuti prodotti in ambito comunale;

Dato atto che:
l’ASP di Ragusa con comunicazione pec del 20 novembre 2020 ha rappresentato, ai sensi 

dell’art. 2 comma 3 dell’Ordinanza n. 2/RIF/2020, l’impossibilità sopravvenuta a gestire 
direttamente il servizio, proponendo la: “… possibilità di articolare il servizio domiciliare 
svolto dai singoli gestori già incaricati del ritiro dei RSU con conferimento a deposito degli 
stessi da quei gestori bisettimanalmente presso l’impianto sito in c. da Cava dei Modicani in 
Ragusa gestito dalla SRR ATO 7 Ragusa…”;

in conformità a quanto rappresentato dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 
dei Rifiuti con nota prot. n. 0045723 del 18.11.2020, “…nel caso provvedessero i Comuni in via 
sostitutiva, gli oneri aggiuntivi derivanti dallo svolgimento di tali funzioni dovranno essere 
preventivamente comunicati all’ASP di appartenenza che dovrà provvedere, rientrando tra i suoi 
compiti, al relativo rimborso.”,

per i rifiuti di tipo A il successivo servizio di trasporto dal TMB di c.da Cava dei Modicani 
all’impianto di smaltimento finale è stato curato direttamente da A.S.P. Ragusa tramite 
propria azienda;

ai sensi dell’art. 2 comma 6 dell’Ordinanza n. 2/RIF/2020 “il servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento dei rifiuti delle utenze di tipo A1 continua ad essere curato dal Comune tramite 
il gestore affidatario del servizio di raccolta dei rifiuti nel territorio comunale, avvalendosi 
di personale appositamente addestrato.”

Considerato che:
è stato disposto all’impresa all’ATI – Impresa Ecologica Busso Sebastiano, relativamente al 

servizio di raccolta e conferimento al TMB di c.da Cava dei Modicani dei rifiuti di tipo A di:
- istituire ai sensi dell’art. 4 comma 6 dell’Ordinanza n. 2/RIF/2020, per tutte le 

utenze dove soggiornano soggetti positivi al tampone in isolamento o in quarantena 
obbligatoria (utenze e rifiuti di tipo A), di un servizio specificatamente dedicato al 
ritiro dei rifiuti classificati dall’Ordinanza n. 2/RIF/2020 di TIPO A, assicurando 
forme di tracciabilità e controllabilità, mantenendo quale classificazione del rifiuto 
il codice C.E.R. 20.03.01;

- ……….
- effettuato il servizio di raccolta, di conferire i rifiuti di TIPO A presso l’impianto 

T.M.B. di c. da Cava dei Modicani in Ragusa con apposito formulario di trasporto 
riportante in annotazione la dicitura: “rifiuti indifferenziati di TIPO A di cui 
all’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 2/Rif del 25-09-2020 
provenienti dal Comune di Ragusa;

è stato disposto all’ATI – Impresa Ecologica Busso Sebastiano, relativamente al servizio di 
raccolta e conferimento dei rifiuti tipo A1 di:

o “di attenersi a quanto disposto dalla SRR con nota 
prot/SRRATO7RG/28/Marzo/2020/0001269/U rif. C.LCC. 391, in merito alle 
modalità di conferimento all’impianto di TMB, e nello specifico:

- di conferire i rifiuti di TIPO A1, separatamente dai rifiuti di TIPO B, tramite 
mezzi addetti allo scarico, possibilmente dedicati, con documentazione di 
conferimento riportante in annotazione la dicitura “rifiuti indifferenziati di 
tipo A1 di cui all’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 1/Rif 
del 27-03-2020 provenienti dal Comune di Ragusa”, presso l’impianto 
T.M.B. di c. da Cava dei Modicani in Ragusa.”



Pagina 3/6

Dato atto:
 che l’impianto di Trattamento Meccanico Biologico è stato operativo a seguito delle 

ordinanze contingibili ed urgenti ex art. 191 del D. Lgs. 152/2006: prot. n. 39551/2018, n. 
01/2019, n. 02/2019, n. 03/2019, n. 05/2019, n. 06/2019, n. 01/2020, n. 02/2020, n. 06/2020 
e n. 07/2020 emesse dal Commissario Straordinario del Libero Consorzio Comunale di 
Ragusa (già Provincia Regionale di Ragusa);

 che le predette ordinanze contingibili ed urgenti sono state emesse, nelle more 
dell’acquisizione del provvedimento regionale definitivo di Autorizzazione Integrata 
Ambientale propedeutico, altresì, al passaggio di titolarità dell’impianto di TMB dall’ATO 
Ragusa Ambiente SpA in liquidazione alla SRR ATO 7 – Ragusa;

 della scadenza in data 19 gennaio 2020 dell’ordinanza contingibile ed urgente ex art. 191 del 
D. Lgs. 152/2006 n. 07/2020;

 che i competenti organi regionali non hanno ancora definito l’istruttoria relativa al rilascio in 
via ordinaria del Provvedimento Autorizzativo Conclusivo necessario a consentire la 
riapertura dell’impianto di TMB di c.da Cava dei Modicani nel territorio del Comune di 
Ragusa;

 ai sensi dell’art. 4 dell’Ordinanza n. 2/RIF/2020:
- in adempimento alle misure precauzionali dettate dall’emergenza sanitaria, i rifiuti 

di tipo A e A1 devono essere gestiti separatamente dagli altri rifiuti urbani 
indifferenziati raccolti dal gestore del servizio pubblico, con apposita 
contabilizzazione distinta degli oneri per la loro raccolta e trattamento.

- I rifiuti di tipo A devono essere, in via privilegiata, inviati alla termodistruzione - TD 
– e, in deroga alle vigenti autorizzazioni, ove le stesse non prevedano il codice EER 
20.03.01., senza alcun trattamento preliminare.

- Laddove tale modalità di gestione non possa essere attuata, lo smaltimento dei rifiuti 
di tipo A sarà effettuato, presso le discariche in atto esistenti sul territorio regionale, 
previo eventuale inserimento dei sacchetti integri all’interno di appositi big-bag, 
senza alcun passaggio intermedio di selezione, recupero, trattamento (triturazione e 
vagliatura) e biostabilizzazione, fatte salve eventuali operazioni di trasbordo e/o di 
travaso. I rifiuti dovranno essere ricoperti tempestivamente, con adeguato strato 
protettivo, senza compattazione. Ciò, in deroga all’art. 7 del D. Lgs. n. 36/2003 e 
alle vigenti autorizzazioni, ove le stesse non prevedano il codice EER 20.03.01.

- In via cautelativa, al fine di cautelare i lavoratori e scongiurare rischi di fermo 
impianto, la medesima modalità di smaltimento diretto in discarica è adottata per i 
rifiuti di tipo A1.

 nelle more del rilascio delle predette autorizzazioni regionali, che occorre provvedere 
d’urgenza all’individuazione di nuovi impianti di smaltimento finale dei rifiuti classificati 
dall’Ordinanza n. 2/RIF/2020 di tipo A e di tipo A1 onde evitare le conseguenze igienico 
sanitarie sottese all’interruzione di pubblico servizio;

Ritenuto che:
 al fine di garantire la continuità del servizio di raccolta dei rifiuti di tipo A e di tipo A1 con 

nota prot. n. 10616/2021 del 25.01.2021 è stata richiesta alla ditta GESPI l’autorizzazione 
allo smaltimento con accesso di detti rifiuti in impianto per mezzo della ditta Impresa 
Ecologica Busso Sebastiano;

 con nota prot. n. 10634/2021 del 25.01.2021 si informava l’ASP Ragusa, preso atto 
dell’impossibilità di conferimento dei rifiuti di tipo A presso l’impianto di TMB di c.da 
Cava dei Modicani ad al fine di non incorrere in eventuali blocchi del servizio, che è stata 
richiesta l’autorizzazione al conferimento e smaltimento diretto di detti rifiuti presso 
l’impianto GESPI con successivo addebito dei costi;

Dato atto:



Pagina 4/6

 dell’autorizzazione concessa dall’impianto GESPI per lo smaltimento dei rifiuti di tipo A e 
di tipo A1;

Visto:
 lo schema di convenzione per conferimento e per il servizio di smaltimento rifiuti speciali 

c/o impianto GE.S.P.I. di Augusta (SR);
 l’offerta tecnica ed economica per il predetto servizio Corrispettivo per conferimento (€/ton) 

Confezionamento 200301 – UTENZE TIPO A 500,00 Doppio sacco sigillato – sfuso in 
cassone scarrabile a tenuta e a cielo chiuso 200301 – UTENZE TIPO A1 (€/ton) 500,00 
Doppio sacco sigillato – sfuso in cassone scarrabile a tenuta e a cielo chiuso;

 il preventivo dell’Impresa Ecologica Busso Sebastiano prot. n. RG2020_840/VB/mb/ab del 
21.11.2020 presentato all’ASP di Ragusa relativo alla gestione del servizio offerto 
dall’Impresa per i rifiuti di tipo A;

Ritenuto:
 necessario e urgente, vista la fase emergenziale in atto, garantire la continuità del servizio di 

raccolta dei rifiuti di tipo A e di tipo A1 che costituisce servizio essenziale e di pubblica 
utilità;

 essenziale individuare ogni soluzione idonea a scongiurare qualsivoglia rischio conseguente 
a una eventuale paralisi del sistema di raccolta di detti rifiuti e i conseguenti profili di danno 
ambientale e igienicosanitario attivando iniziative di carattere straordinario, dando atto che 
l’adozione di tempestive iniziative di immediata attuazione, permette di scongiurare il 
verificarsi di criticità igienico-sanitarie e ambientali;

Dato atto che:
 la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 

P.E.G. sopra richiamati;

Considerato:
 il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 

2017;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa indicate, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
richiamati interamente gli atti e i documenti riportati in premessa, acquisiti agli atti, che formano 
parte integrale e sostanziale del presente atto:

1. Di dare atto che trattasi di servizio indispensabile sotto il profilo igienico ambientale e che si 
rende necessario, senza alcuna interruzione, al fine di garantire la salute e l’igiene pubblica;

2.  Di attribuire ai fini della normativa sui flussi finanziari il numero CIG: Z92306F71F

3. Di affidare, alla GESTIONI SERVIZI PORTUALI ED INDUSTRIALI con sede legale ad 
Augusta in via Capitaneria 26 – 96011 Augusta P.IVA e C.F. 00745210898, il servizio di 
conferimento dei rifiuti prodotti nelle abitazioni dove soggiornano soggetti positivi al tampone 
in isolamento o in quarantena obbligatoria (utenze e rifiuti di tipo A) e dei rifiuti prodotti nelle 
abitazioni dove soggiornano soggetti in permanenza domiciliare fiduciaria quarantena con 
sorveglianza attiva (utenze e rifiuti di tipo A1) impegnando la somma complessiva di € 
15.000,00 iva al 10% compresa al Cap. 1784, Codice Bilancio 09.03-1.03.02.05.004 Annualità 
2021, Scadenza 31/12/2021;



Pagina 5/6

4. Di approvare l’allegato schema di CONVENZIONE  PER IL CONFERIMENTO E PER IL 
SERVIZIO DI SMALTIMENTO DI RIFIUTI SPECIALI C/O IMPIANTO GE.S.P.I. DI 
AUGUSTA (SR) ;

5. Di liquidare e pagare con successivi atti di liquidazione in favore della GESTIONI SERVIZI 
PORTUALI ED INDUSTRIALI con sede legale ad Augusta in via Capitaneria 26 – 96011 
Augusta P.IVA e C.F. 00745210898 le somme dovute per l’espletamento del servizio, fino a 
concorrenza della spesa disponibile e dietro presentazione di regolare fatture elettronica;

6. di dare atto che i costi del servizio di cui al presente atto saranno posti a carico dell'ASP di 
Ragusa;

7. Pubblicare il presente atto nell’apposita sezione del sito istituzionale denominata 
“Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Scillone Rosario 



Pagina 6/6

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 01/02/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


